
 
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 
MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor bunuri care aparțin domeniului privat al municipiului Botoșani în 

administrarea Colegiului Național “Mihai Eminescu”  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind transmiterea unor 

bunuri care aparțin domeniului privat al municipiului Botoșani în administrarea Colegiului 
Național  “Mihai Eminescu”, 

raportul de specialitate nr. INT 1328 din 20.02.2023 al Serviciului Patrimoniu și Direcției 
Economice, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,  

având în vedere Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 13186 din 
19.06.2020 privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției ,,Execuție utilități sală de 
sport Colegiul Național  Botoșani”, Procesul verbal nr. 12037 din 27.04.2018 de recepție  a 
mijloacelor fixe privind obiectivul de investiții ,,Dotare laboratoare de fizică la Colegiul Național 
Mihai Eminescu, municipiul Botoșani - echipamente IT periferice și de birotică”,  Procesul verbal 
nr. 26192 din 28.12.2020 de recepție  a mijloacelor fixe privind obiectivul de investiții ,,Dotare 
laboratoare de fizică la Colegiul Național Mihai Eminescu, municipiul Botoșani” și  Procesul 
verbal nr. 18626 din 11.07.2018 de recepție  a mijloacelor fixe privind obiectivul de investiții 
,,Dotare laboratoare de fizică la Colegiul Național Mihai Eminescu, municipiul Botoșani- 
echipamente și materiale didactice și de laborator”; 

în conformitate cu dispozițiile art. 108, art. 129 alin. (20 lit. c) și alin. (6) lit. b) și art. 362 
alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

             Art. 1  Se aprobă transmiterea în administrarea Colegiului Național “Mihai Eminescu” 
municipiul  Botoșani, a bunului având datele de identificare prevăzute în  anexa nr. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă transmiterea în administrarea Colegiului Național “Mihai Eminescu”, 
municipiul  Botoșani,  a mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar identificate în  anexele nr. 2 și 3 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Colegiul 
„Mihai Eminescu”  Botoșani, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        
                    
 
 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 107          



 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 

                                                              Anexa  nr. 1 la HCL nr. 107 din 23.02.2023          
 

 
 
 
 

Cod  
Clasi- 
ficare 

Denumire 
bun 

Elemente de identificare Anul 
punerii in 
funcțiune 

Valoare 
(lei) 

1.8.15 Utilități sală 
de sport 
Colegiul 
Național 
Mihai 
Eminescu 

Conducte alimentare cu apa calda, rece, 
canalizare:  
- Țeava polietilena de înaltă densitate, Dn 75 
mm, PN 6-65.00 ml; 
- Tuburi PVC-KG Dn 110 mm-25 ml 
- Țeavă preizolată Dn 50/32 mm-90ml 
- Țeavă preizolată Dn 121 – 30 ml 
-Teava Ol-Ng, Dn 70x3,5 - 8 ml 

2020 124.038,28 

 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

                                                              Anexa  nr. 2 la HCL nr. 107 din 23.02.2023          
 
 
 
 

Lista mijloacelor fixe  transmise în administrare   
Colegiului Național “Mihai Eminescu” Botoșani 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumire echipament U.M. Cantitate Preț unitar lei 
cu TVA 

lei 
1. Videoproiector Interactiv Ultra -Short -

Throw BenQ MW855UST- nr. inv. 21300 
buc 1 4.498,20 

2. Videoproiector Interactiv Ultra -Short -
Throw BenQ MW855UST- nr. inv. 21301 

buc 1 4.498,20 

3. Laptop ThinkBOOK 15, Procesor Intel Core 
i5-1035G4 până la 3,7 GHz, 15,6” FULL 
HD Anti-Glare, Rezoluție 1920 x1080 16GB 
2666MHz, 512GB SSD, Intel UHD 
Graphics Integrata, Free DOS, Mineral 
Grey, 2xUSB 3.1, 1xUSB 2.0, 1xHDM1, 
1xRJ-45, 2xUSB type C – nr. inv. 21630 

buc  1 4.119,78 

4 Laptop Lenovo ThinkBOOK 15, AMD 
Ryzen 63 4300U până la 3,7 GHz, 15,6” 
Anti-Glare, 1920 x1080, FULL HD, 8GB 
DDR4, 256GB SSD, AMD Radeon 
Graphics Integrata, Free DOS, Black, 
1xHDMI, 1 xRJ-45, 2xUSB 3.2, type C Gen 
2, 2xUSB 3.2 Type A Gen 2 – nr. inv. 21631 

buc 1 3.315,34 

5 Freza ( router)400x300 mm/cap frezare cu 
putere de 500W cu interfață USB 

buc 1 4.855,00 

 
          
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        
                    
 
 
 



Denumirea bunurilor inventariate Nr. Inventar UM Cantitate Valoare
Adaptor Wireless 16641 buc 1,0000 287,98
Adaptor Wireless 16642 buc 1,0000 287,98
ampermetru analogic 41741 buc 1,0000 52,36
ampermetru analogic 41742 buc 1,0000 52,36
ampermetru analogic 41743 buc 1,0000 58,31
ampermetru analogic 41744 buc 1,0000 58,31
Ansamblu generator de curent 
CC/CA

20071 buc 1,0000 238,00

Aparat pt.studiul legii lui BoyleH 20069 buc 1,0000 904,40

Banda de cupru cu adeziv 19913 buc 1,0000 58,00
Banda de cupru cu adeziv 19914 buc 1,0000 58,00

bobine coaxicale cu miez de fier 41738 buc 1,0000 127,00

ciclon cu bila 16667 buc 1,0000 229,01
ciclon cu bila 16668 buc 1,0000 229,01
Compresor Stanley AIR KIT 16683 buc 1,0000 474,81
Compresor Stanley AIR KIT 16684 buc 1,0000 474,81
Cordon de cauciuc conductor 19906 buc 1,0000 67,00
Cordon de cauciuc conductor 19907 buc 1,0000 67,00
Demonstratie legea lui Pascal 20043 buc 1,0000 122,72
Demonstratie legea lui Pascal 20063 buc 1,0000 122,72
Dioda Laser FZELEC 36 20048 buc 1,0000 52,36
Dioda Laser FZELEC 36 20067 buc 1,0000 52,36
dispozitiv pentru studiu aruncari 
vert.obl

16673 buc 1,0000 374,99

dispozitiv pentru studiu aruncari 
vert.obl

41734 buc 1,0000 420,00

Dispozitiv pt.studiul compunerii 
fortelor

20068 buc 1,0000 595,00

Electromagnet in forma de U 16663 buc 1,0000 116,00
Electromagnet in forma de U 16664 buc 1,0000 116,00
emisfera de magdeburg 16665 buc 1,0000 182,00
emisfera de magdeburg 16666 buc 1,0000 182,00
Fir textil conductor cu trei straturi 18 
metri

19909 buc 1,0000 49,00

Fir textil conductor cu trei straturi 18 
metri

19910 buc 1,0000 49,00

galvanometru analogic 41739 buc 1,0000 60,69
galvanometru analogic 41740 buc 1,0000 60,69
Imprimanta :aser monocromHP 
Laserjet

16634 buc 1,0000 339,15

12
13

10

11

8

9

6
7

Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. 107/23.02.2023

4
5

2
3

1
Nr. 

Lista obiectelor de inventar  transmise în administrare Colegiului Național “Mihai Eminescu” Botoșani

22

23

20
21

18
19

16
17

14
15

32
33

30

31

28
29

26
27

24

25



Kit tastatura si mouse cu fir 
Esperanza

16635 buc 1,0000 21,42

Kit tastatura si mouse cu fir 
Esperanza

16636 buc 1,0000 21,42

lama bimetal 16656 buc 1,0000 55,00
lama bimetal 16657 buc 1,0000 55,00
lama bimetal 16658 buc 1,0000 55,00
lama bimetal 16659 buc 1,0000 55,00
masa suport pt.clopot vidat 16676 buc 1,0000 896,00
masa suport pt.clopot vidat 16677 buc 1,0000 896,00
Masina Scanner 16638 buc 1,0000 1.576,75
Masina Wimshurst 20045 buc 1,0000 333,20
Masina Wimshurst 20065 buc 1,0000 333,20
Metronom mecanic Brown 19904 buc 1,0000 119,00
Metronom mecanic Brown 19905 buc 1,0000 119,00
Model dinam 40033 buc 1,0000 91,00
Model dinam 41735 buc 1,0000 124,00
model funct.fantana 16669 buc 1,0000 274,00
model funct.fantana 16670 buc 1,0000 274,00
Monitor Philips 16643 buc 1,0000 445,06
Monitor Philips 16644 buc 1,0000 445,06
Motoare termice in 4 timpi diesel 20047 buc 1,0000 249,90
Motoare termice in 4 timpi diesel 20060 buc 1,0000 249,90
Motoare termice in 4 timpi diesel 20061 buc 1,0000 249,90
Motoare termice in 4 timpi diesel 20066 buc 1,0000 249,90
Multifunctional Laser monocrom 
Xerox

16633 buc 1,0000 524,79

osciloscop demonstr.cu ecran mare 16678 buc 1,0000 1.299,99

osciloscop demonstr.cu ecran mare 16679 buc 1,0000 1.299,99

pendul balistic 16674 buc 1,0000 563,00
pendul balistic 16675 buc 1,0000 563,00
Point White interactive 16639 buc 1,0000 1.124,55
Point White interactive 16640 buc 1,0000 1.124,55
Pompa vid 12 V 19915 buc 1,0000 94,00
Pompa vid 12 V 19916 buc 1,0000 94,00
Presa hidraulica 20042 buc 1,0000 654,50
Presa hidraulica 20062 buc 1,0000 654,50
prisma echilaterala 41736 buc 1,0000 99,00
prisma echilaterala 41737 buc 1,0000 99,00
Roata Segner 40031 buc 1,0000 59,00
Roata Segner 40032 buc 1,0000 59,00
Scaner A4 Brother ADS 16637 buc 1,0000 1.417,29
sfera cu plasma pt.vizualiz.descar. 16671 buc 1,0000 313,01
sfera cu plasma pt.vizualiz.descar. 16672 buc 1,0000 313,01
Sistem IT Desktop Monitor Philips 16631 buc 1,0000 1.511,30
Sistem IT Desktop Monitor Philips 16632 buc 1,0000 1.511,30

42
43

40
41

38
39

36
37

34

35

52
53

50
51

48
49

46
47

44
45

62
63

60
61

58

59

56
57

54
55

72
73

70
71

68
69

66
67

64
65

76

74
75



sonerie 16660 buc 1,0000 109,01
sonerie 16661 buc 1,0000 109,01
Sonerie in vid 20044 buc 1,0000 208,25
Sonerie in vid 20064 buc 1,0000 208,25
Sursa 12 V-2A 19911 buc 1,0000 45,00
Sursa 12 V-2A 19912 buc 1,0000 45,00
Sursa de alimentare 20070 buc 1,0000 509,32
Sursa de alimentare CA/CC2V-24V 41749 buc 1,0000 1.332,80
Sursa lumina 7 fascicule 41747 buc 1,0000 82,11
Sursa lumina 7 fascicule 41748 buc 1,0000 82,11
tableta grafica WACOM INTUOS 701 buc 1,0000 497,42
tableta grafica WACOM INTUOS 702 buc 1,0000 497,42
tableta grafica WACOM INTUOS 703 buc 1,0000 497,42
tableta grafica WACOM INTUOS 704 buc 1,0000 497,42
tableta grafica WACOM INTUOS 714 buc 1,0000 497,42
vase comunicante 16662 buc 1,0000 114,00
vase comunicante 40030 buc 1,0000 114,00
Volmetru analogic 41745 buc 1,0000 58,31
Volmetru analogic 41746 buc 1,0000 58,31
Voltmetru C.C. 20072 buc 1,0000 54,74
Volumetru C.C. 20046 buc 1,0000 54,74
Vopsea conductoare 19908 buc 1,0000 178,00

33.036,57

82
83

80
81

78
79

77

92
93

90
91

88
89

86
87

84
85

      Președinte de ședință,                                     		                                              Contrasemnează,
        Consilier local,                                                                                                   Secretar general, 
Marius Petru Rogojinschi                                                                                        Ioan Apostu

98
TOTAL 0089 Colegiul Mihai Eminescu(dotari)

96
97

94
95


	107 transmitere bunuri CN M. Eminescu
	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL

	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL


	107 anexa 3 hcl Colegiu Eminescu
	RptListaInventariereStoc


